
1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます。 

皆様方におかれましては、気持ちを新たに、新春を

お迎えになられたことと存じます。昨年中は、当本部

の事業活動に対し、格別のご支援とご協力を賜り、厚

くお礼申し上げます。 

おかげさまで、当本部における経営品質、人材育成、

労組・労使関係などの各種事業につきまして、計画に

沿って実施できていることをご報告致しますとともに、

改めてお礼申し上げます。 

さて、米中対立の激化や中国経済の減速、環境・エ

ネルギー問題への対応、デジタライゼーションの進展、

人口減少・少子高齢化の進展など、経済環境が大きく

変化している中で、わが国経済が持続的に発展し続け

ていくためには、第４次産業革命におけるデジタル技

術を活用した産業競争力の強化、海外との経済連携や

インバウンド等を通じた海外の活力の取り込み、働き

方改革等を通じた多様な人材の活躍推進などにこれま

で以上に取り組んでいかなければなりません。 

中国地域は自動車・鉄鋼・化学など輸出産業のウエ

ートが高いこともあり、米中貿易摩擦の影響を受けて

いますが、省力化や生産性向上などへの取り組みを背

景に設備投資が緩やかに増加し、また西日本豪雨災害

からの復旧・復興工事を中心に公共投資が増加するな

ど、内需が景気を下支えする状況となっています。 

また、有効求人倍率や失業率の数字にみられるよう

に中国地域においても人手不足感が高まっており、事

業の継続や企業の成長の制約となる例が出てきていま

す。 

こうした状況の中で、当地域が持続的に発展してい

くためには、ＡＩやＩｏＴなど最先端のデジタル技術

などを活用しながら、イノベーションを創出するとと

もに生産性や付加価値を向上させ、産業競争力強化と

新たな成長産業の育成を加速する必要があります。 

中国地域の豊かな観光資源に磨きをかけ、インバウ

ンド需要を取り込むことも重要です。当本部では引き

続き、経営者・労働者・学識者、三者の英知を結集し

ながら、豊かで活力あふれる中国地域の実現に向けて、

生産性運動を精力的に展開していく所存でございます。 

最後に、本年が皆様にとりまして、幸多き年となり

ますよう祈念いたしますとともに、当本部の諸活動に

対しましてこれまでと変わらぬご支援とご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。

 

No.291 

毎月 １日発行 

令和 ２年新春号 

 

 

年頭所感 

豊かで活力あふれる中国地域の実現に向けて 

 

中国生産性本部 会長 

 清 水  希 茂 

（中国電力株式会社 

  代表取締役社長執行役員） 


